
 עין איה שבת פרק א אות נב 
מותר. מיתיבי: לא יקרא לאור    -ולא יקרא לאור הנר. אמר רבא: אם אדם חשוב הוא  

הנר שמא יטה. אמר רבי ישמעאל בן אלישע: אני אקרא ולא אטה. פעם אחת קרא  
ובקש להטות. אמר: כמה גדולים דברי חכמים, שהיו אומרים לא יקרא לאור הנר!  

עאל בן אלישע קריתי והטיתי  רבי נתן אומר: קרא והטה וכתב על פנקסו: אני ישמ
 נר בשבת, לכשיבנה בית המקדש אביא חטאת שמנה.  

בדבר שהוא יכול לבא מזה לעבור   גזירות חכמים בסייג לתורה, שלא יכניס אדם עצמו
כונות. הכונה הפשוטה, להסיר המכשול המעשי שלא יעבור   ע"ד תורה, יש בזה שתי

באמת, ומתוך   א כשהעובר יכשל תורה בפועל. אמנם זאת הכונה לא תבטל כ" ע"ד
עצמה. אמנם יש בזה עוד כונה שניה,   שיעבור על הסייג יבא לעבור על גוף דברי תורה 

תורה   וקיומה של תורה תלוי באיכות ציור רוממות ערכם של דברי  שהרי יסוד יראת ד' 
עצמו למצב שיש איזה חשש   בלבו של אדם. והנה כשאדם נזהר בעצמו לבלי הכניס

הזהירות בעצמה חוקקת בלבבו רושם חזק כמה   ר ע"ד מן התורה, זאתשיבא לעבו
מה"ת,   של שמירת התורה, וכמה רב הוא ההפסד בעבירת דבר אחד גדול הוא ערכה

על דבר מה"ת הוא מרחיק   שהרי אפילו להכנס במצב שיש איזה חשש שיבא לעבור
ר מכל  מחשש סכנת נפשו, וכמו שהוא שומ את עצמו כמו שאדם מרחיק את עצמו

ונחמד, שגם מחשש רחוק של איבודו הוא מגין עליו.   משמר אוצר יקר 
אע"פ שיזהר ולא   כשהאדם נכנס במצב כזה שהוא עלול לעבור ע"ד של תורה, ולהיפך

ירידה על ערך קיום התורה בכלל. שהרי   יעבור, מ"מ מרשים דבר זה עצמו בלבבו איזה
עצמו מהכנס במקום שיש   אצלו, שהרי אינו חש שישמור אין הדבר כ"כ נשגב

פועלת לרעה   שיבא לעבור על דברי תורה, ופעולת הרפיון על כלל קיום התורה חשש
שאמר אדם חשוב מותר, לצד   גם כשלא יעבור בפועל על דבר מה"ת. ע"כ על דברי רבא

שקרא ובקש להטות, הרי דגם באדם חשוב שייך   הכונה השניה, מקשה מדר"י ב"א
עובר   צב שיתכן לעבור על דברי התורה, ע"כ אפילו אם אינוהמצב הוא מ לומר שעכ"פ

מ"מ רפיון בנפש כבר פועל הדבר   בפועל כמו בעובדא דר"י, להך מ"ד שלא עבר בפועל,
קרוב לעבור ע"ד תורה, שהרי ביקש להטות. ע"כ אמר   במה שמכניס עצמו לחשש

הגר"א,  בשם  גדולים דברי חכמים שאמרו לא יקרא לאור הנר, וכמו שנאמר כמה
והכונה לדברינו, שבאמת אין הגזירה   דתלה הגדולה במה שלא פירשו שמא יטה,

פועל   בפועל, כ"א על הכניסה למצב שיש צד לחשש הטיה, שכבר מיוסדת על שמא יטה
ולצד הכונה הראשונה   בלב חסרון ערך הראוי לכבודה וערכה הנשגב של תורה.

רות שגם בפועל אין לאדם לבא  והטה, להו הפשוטה, מקשה מדרבי נתן דאמר שקרא
הדבר   הגבלות חז"ל, וחוץ לאותו רפיון של ערך התורה בכלל שפועל  על חקר נפשו נגד

  נפגע בעבירה בד"ת עצמה. של זלזול סייג לתורה, עוד אין שום אדם בטוח שלא יהיה
  סיגות התורה - מוסר אביך א, ה 

מו שהעבירה רעה  ענין סיגות התורה אינו מצד עצם ההבאה לעבירה, רק שכ
כן כל הענינים שמקושרים בה, בקשר עילה ועלול, רעים בעניינם, וכדאי  -כמו  בענינה 
 מהם מאד.  לפרוש

 משנה ברורה סימן שח 
הנה קודם שנבאר סימן זה אקדים פתיחה קטנה. הנה איסור טלטול מוקצה שגדרו  

כדרך  חז"ל כתב הרמב"ם בס"פ כ"ד וז"ל אסרו חכמים לטלטל מקצת דברים בשבת 
שהוא עושה בחול ומפני מה נגעו באיסור זה אמרו ומה אם הזהירו נביאים וצוו שלא  
יהא הילוכך בשבת כהילוכך בחול ולא שיחת השבת כשיחת החול שנאמר ודבר דבר  
ק"ו שלא יהא טלטול בשבת כטלטול בחול כדי שלא יהא כיום חול בעיניו ויבא להגביה  

או להצניע אבנים וכיוצא בהם שהרי הוא בטל    ולתקן כלים מפנה לפנה או מבית לבית



ויושב בביתו ויבקש דבר שיתעסק בו ונמצא שלא שבת ובטלה טעם שנאמר בתורה  
כשיבקר ויטלטל כלים שמלאכתן לאיסור אפשר שיתעסק בהם מעט   ועודלמען ינוח 

ויבא לידי מלאכה ועוד מפני שמקצת העם אינם בעלי אומניות אלא בטלים כל ימיהם  
הטיילין ויושבי קרנות שכל ימיהם הם שובתים ממלאכה ואם יהיה מותר להלך  כגון 

ולדבר ולטלטל כשאר הימים נמצא שלא שבת שביתה הניכרת לפיכך שביתה בדברים  
אלו היא שביתה השוה בכל אדם ומפני דברים אלו נגעו באיסור הטלטול ואסרו שלא  

ל. והראב"ד נתן טעם  יטלטל אדם בשבת אלא כלים הצריך להם כמו שיתבאר עכ" 
שהוא גדר להוצאה שאם נתיר לטלטל כל דבר יבוא עי"ז גם להוציא מרה"י לר"ה.  
ודע דמכאן עד ס"ס שי"ב נתבאר ד' חלקים של מוקצה. חלק אחד מוקצה מחמת  
חסרון כיס דהיינו כלי שאדם מקפיד עליו שלא יפגום ולא יתקלקל. חלק ב' דבר שאינו  

בהמה כגון אבנים וקנים ומעות ועצים וקורות ועפר   כלי ולא מאכל אדם ולא מאכל
וחול ומת ובע"ח וגרוגרות וצמוקים שמונחים במקום שמתיבשים וכל כיוצא בזה דלא  
חזי ומקרי מוקצה מחמת גופו. חלק ג' כלי שמלאכתו לאיסור בסעיף ג'. חלק ד' כלי  

עליו בין   שמלאכתו להיתר ומונח עליו דבר מוקצה ואפילו הוסרו בשבת כיון שהיה
השמשות מגו דאתקצאי לביה"ש אתקצאי לכולי יומא ]ויש עוד ב' חלקים מוקצה  
אחד דבר שהיה בין השמשות מחובר או מחוסר צידה וזה יתבאר בהלכות יום טוב.  
שנית מוקצה מחמת מצוה כגון עצי סוכה ונויה ויתבאר אי"ה בהלכות סוכה[ וביאור  

הב"י ולכן המעיין בסימנים אלו יבין כל דין   דינים אלו מכאן עד סוף סימן שי"ב כ"כ 
 איזה חלק מוקצה הוא: 

 הלכות מוקצה בשבת 
 שולחן ערוך אורח חיים הלכות שבת סימן שח 

 דברים המותרים והאסורים לטלטל בשבת, ובו נ"ב סעיפים. סעיף א 
כל הכלים נטלים בשבת חוץ ממוקצה מחמת חסרון כיס, כגון סכין של שחיטה או של  

יזמל של ספרים, וסכין של סופרים שמתקנים בהם הקולמוסים כיון  מילה, וא
שמקפידים שלא לעשות בהם תשמיש אחר, אסור לטלטלו בשבת ואפילו לצורך  
מקומו או לצורך גופו. הגה: ואפי' תחובים בנדן עם שאר סכינים, אסור לטלטלו  

ה"ה כלים  )מהרי"ל(. וה"ה לקורנס של בשמים שמקפידים עליו שלא יתלכלך. הגה: ו 
 המיוחדים לסחורה ומקפיד עליהם )ב"י בשם מיימוני פ"ה והמגיד פכ"ז(. 

 סעיף ב 
כל כלי, אפי' הוא גדול וכבד הרבה, לא נתבטל שם כלי ממנו לא מפני גדלו ולא מפני  

 כבדו.  
 סעיף ג 

כלי שמלאכתו לאיסור, מותר לטלטלו, ) ואם נשתמש לאיסור בבין השמשות כגון נר  
שהודלק ע"ל סי' רע"ט(, בין לצורך גופו כגון קורנס של זהבים או נפחים לפצוע בו  
אגוזים, קורדם לחתוך בו דבילה; בין לצורך מקומו דהיינו שצריך להשתמש במקום  

ניחו באיזה מקום שירצה; אבל מחמה  שהכלי מונח שם, ומותר לו ליטול משם ולה 
לצל דהיינו שאינו צריך לטלטלו אלא מפני שירא שישבר או יגנב שם, אסור. הגה: כל  
מוקצה אינו אסור אלא בטלטולו, אבל בנגיעה בעלמא שאינו מנדנדו, שרי. ולכן מותר  
ליגע במנורה שבבית הכנסת שנרות דולקות עליו, או בתנור שדולק בו אש. וכן מותר  

וכן מותר לטלטל דבר מוקצה ע"י נפוח, דלא   .ליקח דבר היתר המונח על דבר מוקצה
 הוי טלטול אלא כלאחר יד, ולא מיקרי טלטול )תשובת מהרי"ל(. 

 סעיף ד 
כלי שמלאכתו להיתר, מותר לטלטלו אפי' אינו אלא לצורך הכלי שמא ישבר או יגנב;  

כלין, מותר לטלטלם אפי'  אבל שלא לצורך כלל, אסור לטלטלה. כתבי הקודש ואו



שלא לצורך כלל. הגה: ותפילין אין לטלטלם כי אם לצורך )תרה"ד ועיין בב"י(. ושופר  
 אסור לטלטלו כי אם לצורך גופו או מקומו )הג"א סוף פרק במה מדליקין(.  

 סעיף ה 
 יש מתירים לטלטל כלי שמלאכתו לאיסור אפי' מחמה לצל ע"י ככר או תינוק. 

 שח  משנה ברורה סימן
 ר"ל אפילו כלי שמלאכתו לאיסור ניטל עכ"פ לצורך גופו או מקומו  -)א( כל הכלים וכו'  

ר"ל שמחמת חשש הפסד הוא מקפיד עליהם שלא לטלטלם ומקצה   - )ב( חסרון כיס 
 אותם מדעתו: 

וה"ה שארי דברים שמקפיד עליהם שלא להשתמש בהם תשמיש   - )ג( הקולמוסים 
רה גדולה שמנסרין בה את הקורות או סכין של  אחר כדי שלא יתקלקלו כגון מג

 רצענים או נייר חלק שעומד לכתיבה כמו שכתבו הפוסקים וכל כה"ג: 
 דהיינו שצריך לגוף הדבר למלאכה אחרת של היתר:  - )ד( לצורך גופו 

פי' אותו הסכין של סופרים אסור לטלטלו דהו"א הואיל והוא תחוב עם    - )ה( לטלטלו  
שאר סכינים לא קפיד עליה קמ"ל דאסור אבל הנדן עם הסכינים שרי לטלטל אף  
שהוא ג"כ בתוכו דהא נעשית בסיס לאיסור ולהיתר ומותר לנער ג"כ את הסכין הזה  

 ירא אסור אז לטלטל הנדן כלל: מתוכו ואם הסכין הזה חשוב יותר מסכינים דהת
 :ואם הוא אינו מקפיד לא הוי לדידיה מוקצה מחמת חסרון כיס  - )ו( שמקפידים עליו  
שלא להשתמש בהם כדי שלא יתקלקלו אבל אם אינו מקפיד   -)ז( ומקפיד עליהם 

 עליהם אף שהם מיוחדים לסחורה ונתנם באוצר ג"כ שרי לטלטל: 
וקורה גדולה אם יש תורת כלי עליה דהיינו   וה"ה אבן גדולה -)ח( וכבד הרבה 

שמיוחדים לתשמיש שרי לטלטלן ובכלי מותר אפילו אינו רגיל לטלטלה בימות החול  
מ"מ לא אמרינן דמפני כבדותה הוא קובע לה מקום ומקצה אותה מדעתו מלטלטלה.  
ונראה דאם בימות החול הוא זהיר להניעה ממקומה כדי שלא תפסד ותתקלקל  

 בכלל מוקצה מחמת חסרון כיס ואסור לטלטלה:  ממילא הוא
 ואפילו אם הוא משוי של כמה בני אדם ]עירובין ק"ב[: -)ט( ולא מפני כבדו  

כלומר שמיוחדת לדבר שאסור לעשות בשבת ואפילו אם רק   -)י( שמלאכתו לאיסור 
 רוב מלאכתו לאיסור הוא ג"כ בכלל זה: 

ת דבר איסור וכדמסיים כגון נר  פי' שהיה מונח עליו בין השמשו -)יא( נשתמש 
שהודלק דנעשה אז בסיס לדבר האסור אבל אם עשה מלאכה בקורנס פשיטא דמותר  

 לטלטלו בשבת לצורך גופו ומקומו: 
ומיירי שאין לו כלי היתר לתשמיש זה דאל"ה אין לו להשתמש   -)יב( בין לצורך גופו 

 בכלי זה: 
אפילו לצורך דבר המוקצה מותר   )יג( איתא בסימן שי"א ס"ח דטלטול מוקצה בגופו

דזה לא נקרא טלטול כלל ולפ"ז אם מונח איזה דבר מוקצה על הארץ מותר לדחפו  
 ברגליו כדי שלא יבוא להפסד:

 דהיינו שיתבקע בחמה:  -)יד( שישבר 
 דהוא דומיא דמחמה לצל. וע"י א"י י"ל דשרי בכל זה ]פמ"ג[:  -)טו( או יגנב שם  

 ואם חושב עליו גם לתשמיש מותר לטלטל אפילו עיקר כונתו מחמה לצל:   -( אסור  )טז
עיין בסימן ש"י ס"ו ובמ"א שם דהיכא דהנגיעה היא   -)יז( אבל בנגיעה בעלמא וכו' 

לצורך דבר המוקצה כגון שכופה כלי על המוקצה לשמרה צריך ליזהר שלא ליגע בה  
בכל גווני שרי אם לא יבוא לנדנוד ע"י    והגר"א שם בביאורו פסק כהרב המגיד דנגיעה

 הנגיעה וכ"כ בדה"ח:
 היינו אפילו בתנור המיטלטל ומותר ליגע אפילו בשעה שדולק בו האש:  - )יח( או בתנור

היינו אפילו כשהדבר מוקצה תלוי וע"י לקיחת ההיתר מתנדנד    -)יט( ליקח דבר היתר  
 מ"ג[: מ"מ שרי דזה מקרי טלטול מן הצד לצורך דבר המותר ]פ



וה"ה אם היה מלאכתו לאיסור ולהיתר ג"כ לא מקצה דעתו   -)כ( שמלאכתו להיתר 
מניה וקדרה שמלאכתה הוא לבישול ורק לפעמים משתמשין בה למים ולפירות היא  

 בכלל כלי שמלאכתה לאיסור אם לא שיש בה מהתבשיל: 
טרך לו  היינו אם כל היום לא יצרכנו כלל אבל אם יצ -)כא( אבל שלא לצורך כלל 

 באותו יום והוא מטלטלו כדי שיהא מוכן לו בשעתו שרי ]ט"ז[: 
פי' כל הספרים שמותר לקרות בהן ועיין בש"ת לענין מגילה ופמ"ג    - )כב( כתבי הקודש  

 מצדד כהאליהו רבה דמגילה נמי בכלל זה: 
וה"ה כוסות וקערות וצלוחיות וסכין שע"ג השלחן דתדירין בתשמיש לא   -)כג( כלל 
ייהו תורת מוקצה כלל וכאוכלין וכתבי הקודש דמי וע"כ מותרין לטלטלן  חלה על

 אפילו שלא לצורך כלל ויש מחמירין אפילו בכלים אלו: 
היינו כדי שלא יגנבו או שלא יתקלקלו בחמה וכיוצא בזה והט"ז   -)כד( כ"א לצורך 

ומ"א מחמירין וסוברין דתפלין מקרי כלי שמלאכתו לאיסור דהרי אסור להניחן  
בשבת וכנ"ל בסימן ל"א וע"כ אין לטלטלן כ"א בצריך לגופן ]היינו כדי שישמרוהו  

 . מהמזיקין[ או למקומן ומ"מ במקום הדחק יש להקל כדעה הראשונה
דהרי הוא מיוחד לתקיעה דהוא אסור בשבת וע"כ מקרי כלי שמלאכתו   -)כה( כי אם 

 ן עליו שם כלי כלל: לאיסור. ולולב אסור לטלטלו אפילו לצורך גופו ומקומו דאי
לאו דוקא ככר הוא הדין אם נתן שאר חפץ המותר בתוכה   - )כו( ע"י ככר או תינוק 

והנה דעה זו היא דעת הרא"ש אבל הרבה מהראשונים חולקין ע"ז וס"ל דלא התירו  
ככר ותינוק אלא למת בלבד לטלטלו על ידיהם וכדלקמן בסימן שי"א ס"א אבל לא  

כלי וכן הכריעו הרבה אחרונים וכ"ז דוקא אם יניח בתוך  בשאר דבר מוקצה אף שהוא  
הכלי שאר דבר שאינו מיוחד לה אבל אם מונח שם דבר המיוחד לה כמו שום במדוכה  
ששוחקין בה או שמונח בקדירה קצת מהתבשיל לכו"ע מותר לטלטל הכלי אגב  

 המאכל: 
 


